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جزییات جدید از فروش اعتباری با کارت یارانه

طرح »فجرانه« بزرگ ترین و نخستین فروش اعتباری در کشور را رقم زد.
در سال های اخیر به دلایل مختلفی سرانه مصرف کالاهای اساسی کاهش یافته و این مهم 
در دهک های پایین جامعه جدی تر است. در راستای حمایت غذایی از خانوار یارانه بگیر با اولویت 
خانوار دهک های پایین جامعه )1 تا 7( در ایام دهه فجر و تداوم طرح حمایتی تا ماه رمضان و 
عید نوروز، وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی بیش از 20 مدل حمایتی طراحی و تدوین کرد. ابعاد 
مادی و معنوی طرح ها به دقت و در چندین جلسه با هماهنگی و همکاری متخصصان بررسی 

و در نهایت توسط معاون اول رئیس جمهور جمع بندی و ابلاغ شد.
طرح فجرانه در راستای تهیه 11 قلم کالای اساسی شامل گوشت مرغ، گوشت قرمز، برنج، 
روغن، ماکارونی، شــیر، پنیر، ماست، قند و شکر، تخم مرغ و حبوبات است. قیمت روز سبد 
مشتمل بر 11 قلم 743 هزار و 750 تومان بوده که خانوار دهک های اول تا هفتم در صورت 
خرید بسته باید قیمت سال 1401 را به مبلغ 523 هزار و 300 تومان از جیب خود پرداخت کند 
و مابه التفاوت آن تا قیمت روز به مبلغ 220 هزار و 450 تومان از محل اعتبار جدید دولت تأمین 
می شود. اعتبار جدید )220 هزار تومانی( علاوه بر یارانه 300 و 400 هزار تومانی فعلی بوده و 
میزان حمایت دولت از 120 هزار تومان )اعتبار تشویقی کالابرگی( به 220 هزار تومان افزایش 

یافته است و در 3 ماه متوالی اجرایی خواهد شد.
با آماده باش تمام عوامل فنی و اجرایی در سراسر کشور، طرح بزرگ فجرانه از ساعت 11صبح 
18 بهمن ماه 1402 شروع به کار کرد و مرحله اول آن تا ساعت 12 شب 18 اسفندماه ادامه 
داشــت. مرحله دوم این طرح بزرگ از 20 اسفند شروع شد و تا 18 فرودین ماه ادامه خواهد 
 داشــت. مرحله سوم نیز از 19 فروردین شــروع خواهد شد و برابر برنامه ریزی انجام شده تا 

18 اردیبهشت ادامه خواهد داشت.
براساس اعلام وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، از زمان شروع طرح )18 بهمن ماه( تا پایان 
روز 13 فروردین ماه، در مجموع بیش از 39 میلیون تراکنش موفق خرید انجام شده است که 
طی آن بیش از 91 میلیون بسته غذایی توزیع شده است. برای تهیه این بسته های غذایی بیش 
از 78.8 همت )18.2 همت آورده دولت + 60.6 همت آورده مردمی( منابع مالی مصرف شده 
است. به عبارتی می توان گفت 78.8 همت پول به سمت سفره مردم، امنیت غذایی و تامین 
حداقل کالری مورد نیاز هر فرد هدایت شده است و به طبع آن بیش از 91 میلیون بسته غذایی 
به صورت مستقیم به سفره مردم تزریق شده و اثر خوبی در رونق بازار و تولید کارخانجات صنایع 

غذایی گذاشته است.
به طور متوسط روزانه بیش 700 هزار تراکنش موفق خرید انجام شده و این یعنی موفقیت 
طرح در جلب مشارکت مردم و حمایت از سبد غذایی خانوار در مقابل تورم و گرانی؛ همچنین در 
این طرح مردم نیز در حدود 60.6 همت آورده نقدی داشته اند و این یعنی مشارکت 3.3 برابری 

مردم نسبت به دولت در اجرای یک طرح دولتی است.
در مرحله اول طرح فجرانه، مردم مشارکت 86 درصدی در این طرح داشته اند. در مرحله دوم 
نیز تاکنون با توجه به اینکه 7 روز مرحله دوم در ایام تعطیل عید نوروز بوده و در این ایام مشارکت 

پایین بوده، شاهد مشارکت 64.4 درصدی از سوی مردم بوده است.
طبق اعلام وزارتخانه، بیشترین مشارکت از طرح مربوط به خانوار دهک های پایین جامعه 
)دهک اول تا سوم درآمدی( بوده و به طور میانگین 88.6 درصد خانوار این دهک ها در طرح 
مشارکت کرده اند. این موضوع نشان از هدفگذاری و نقطه زنی دقیق طرح در حمایت مستقیم و 

آبرومندانه از سفره این جمعیت آسیب پذیر دارد.
اما در 52 روز اجرای طرح حدود 18.2 همت منابع مالی جدید با خطای بسیار پایین و با دقت 
بالا به سفره مردم تزریق شده است. خرید 91 میلیون بسته غذایی به ارزش 78.8 همت در 
طول 52 روز یک رکورد در خرید و فروش کالا بوده و نشان از آمادگی کشور در تامین مایحتاج 

مردم دارد.
تامین کالا در سقف نیاز طرح و همچنین اختیار عمل در انتخاب نوع کالا و کیفیت آن توسط 
مردم در کنار فرایند آسان خرید اعتباری تجربه خوبی را در اذهان عمومی شکل داده و با جرات 
می توان گفت رفتار خرید اعتباری برای مردم و فروش اعتباری برای صاحبان فروشــگاه ها 

شکل گرفته است
بنابر این گزارش، طرح به گونه ای طراحی شده که به دلیل اقدامات فنی و مدیریتی گسترده به 
هیچ وجه امکان تشکیل صف وجود ندارد و صف محدود ایجاد شده در چند روز ابتدایی مرحله 
اول صرفا به دلیل شایعه گسترده مبنی بر محدود بودن زمان اجرای طرح فجرانه در ایام دهه 

فجر بود که با اطلاع رسانی به موقع این موضوع مرتفع شد.
در مجموع 220 هزار فروشگاه بزرگ و خرد در سطح شهر و روستا متصل به طرح هستند 

و بیش از 400 تعاونی مصرف در سطح مناطق روستایی متصل و در حال ارائه خدمت است.
دو فروشــگاه اینترنتی بزرگ اسنپ مارکت و دیجی کالا برای سهولت در خرید کالابرگ 
متصل در حال ارائه خدمت هستند و تمام شعبات 10 فروشگاه زنجیره ای بزرگ در سطح شهر 

و دهستان متصل و در حال ارائه خدمت کالابرگ الکترونیکی هستند.
تیم راهبری و مانیتورینگ نیز 24 ساعته جهت هدایت میدان تشکیل و در حال فعالیت است.

این طرح در کنار مزیت اصلی آن که یکپارچه ســازی و شخصی سازی خدمات و همچنین 
درک عینی خدمات نظام جمهوری اســلامی ایران در حوزه رفاه عمومی توسط مردم است. 
مزایای دیگری را نیز به همراه داشته است که از جمله آن می توان به افزایش تولید در کشور 
از مسیر تحریک تقاضا، بهینه سازی خدمات دولت از محل مدیریت متمرکز بر امور اعتباری و 
تولید داشبورد مدیریتی، افزایش تاب آوری دولت در ارائه خدمات با استفاده اعتباری مردم از 
خدمات، عدم ایجاد بار مالی جدید بیش از توان برای دولت، پرداخت یارانه های پیدا و پنهان از 
حالت نقدی به اعتباری، اعتبارات خرد غیر متمرکز به جای اعتبارات کلان متمرکز فسادزا، حفظ 
کرامت انسانی در موقع دریافت اعتبار و جلوگیری از انحراف یارانه ها و نقطه زنی برای رسیدن به 
مقصود اشاره کرد، به دلیل توسعه طرح تا سطح روستا و تثبیت شبکه ملی اعتبار موضوع اضافه 
کردن افزونه های مختلف روی شبکه و ارائه خدمات دیگر در دستور کار وزارت تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی قرار گرفته است.
در همین راستا تیم تحقیق و توسعه طرح و یک مجموعه شتاب دهنده به صورت تمام وقت 
برای توسعه سوییچ و طراحی و نصب افزونه های مختلف شکل گرفته و در صورت پیاده سازی 
سایر طرح های حمایتی در این بستر، هم می توان میزان نقدینگی در کشور را هدایت و کنترل و 

هم می توان طرح های بزرگ را با هزینه بسیار کم و ریسک پایین اجرایی کرد.

خبر

وزیر جهاد کشــاورزی با تاکید براینکه آمایش 
سرزمین در سطح اســتانی و ملی داریم و کمبود 
اطلاعات در این زمینه نداریم گفت: اجرای الگوی 
کشت نیازمند مشوق های قوی است که امیدواریم 
برای ســال زراعی آینده توسط سازمان برنامه و 

بودجه محقق شود.
محمدعلی نیکبخت درباره وضعیت اجرای الگوی کشت در 
کشور افزود: در زمینه آمایش سرزمین سازمان برنامه و بودجه 
هم در ســطح ملی و هم در سطح استان ها مطالعات زیادی 
انجام داده، ما واقعا در سطح کشور از لحاظ آمایش به صورت 
استانی، شهرستانی، منطقه، ناحیه و سطح ملی کمبود اطلاعات، 
داده و آگاهــی نداریم زیرا همه اینها در کشــور وجود دارد و 

بهره برداری می شود.
وزیرجهاد کشاورزی اظهارداشت: از گذشته تاکنون بصورت 
سنتی نسل به نسل یک الگوی کشت به کشاورزان ما منتقل 
شده است و من در مواجهه با کشاورزان این را لمس می کنم 
حتی در زمین های خودشــان برای کشــت زیره، زعفران، 
چغندرقند و گندم اسم می گذارند بنابراین کشاورزان ما الگوی 
کشــت دارند، اما با این وجود وزارت جهاد کشاورزی الگوی 

کشت را تدوین و بازنگری کرده و آمادگی اجرای آن را داریم.
وی اضافه کرد: به طور قطع برای اجرای الگوی کشت و آنچه 
که ما هدف گذاری کرده ایم نیازمند مشوق های قوی هستیم 
تا بتوانیم بدعت های گذشته و یا کشت هایی که به عنوان یک 
الگو در بین کشاورزان جا افتاده را تغییر بدهیم و محصولات 
جدید را جایگزین کنیم. نیکبخت تصریح کرد: پیگیر هستیم که 
سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی برای سال زراعی آینده 
به هر نسبت که تعیین شد به همان نسبت طرح را با کشاورزان 

و تولیدکنندگان شروع کنیم.
 اجرای عملیات آبخیزداری؛ تنها راهکار تولید آب 

و جلوگیری از فرسایش خاک در کشور
وزیر جهاد کشاورزی درباره اینکه کشور ما در منطقه گرم و 

خشک قرار دارد بنابراین برای حفظ بارش ها چه کارهایی انجام 
داده ایم گفت: آبخیزداری به معنای واقعی تولید آب است ما در 
هر هکتار نزدیک به 5 تا 6 میلیون تومان هزینه نیاز داریم تا 
بتوانیم یک هکتار از زمین های خود را تثبیت کنیم، در یکسال 
حداقل 500 مترمکعب آب می تواند در یک هکتار زمین تولید 

و نگهداری شود.
وی افزود: آبخیزداری علاوه بر تولید آب، باعث کنترل سیلاب 
و فعالیت جدی برای جلوگیری از فرسایش خاک ارزشمند و 

حاصلخیز زراعی است که در کشور وجود دارد.
نیکبخت اظهارداشــت: با توجه به اقدامــات وزارت جهاد 
کشــاورزی تاکنون، نزدیک به 20 میلیــون هکتار از اراضی 
کشاورزی را مورد مطالعه قرار داده ایم و اکنون طرح آماده است.
وی تصریح کرد: همچنین نزدیک 90 میلیون هکتار از اراضی 
کشاورزی کشور استعداد اجرای عملیات آبخیزداری را دارد، زیرا 
پیش از این 130 میلیون هکتار بود که ما بخشی را انجام دادیم 

و 90 میلیون هکتار دیگر آمادگی اجرای این عملیات را دارد.
وزیر جهاد کشاورزی گفت: عملیات آبخیزداری به طور جدی 
یک اولویت مهم در دستور کار وزارت جهاد کشاورزی است، ما 
در سازمان برنامه و بودجه مذاکراتی داشتیم که قبل از بستن 
بودجه سال 1403 باز هم مذاکراتی خواهیم داشت تا بتوانیم 
اعتبارات مناسبی برای اجرای طرح های آبخیزداری، آبخوان 

داری و کنترل سیلاب داشته باشیم.
وی افزود: از همه مهمتر آبخیزداری یک فعالیت و دانش بومی 
است چون خودم در اقصی نقاط کشور در مراکز خدمات و استان 
ها درحوزه های مختلف وزارتخانه خدمت کرده ام، به عینه این 
دیده ام که کشاورزان به این نیاز ندارند که یک شرکت مهندسی 
یا پیمانکاری قدرتمند به عنوان مشاور ورود پیدا کند و ماشین 
آلات سنگینی را برای اجرا بسیج کنیم بلکه آبخیزداری فرایندی 

است که خود مردم می توانند مشارکت کنندو آن را اجرا کنند.
نیکبخت اضافه کرد: در اقصی نقاط کشور برای اجرای این 

عملیات متقاضی داریم شاید یکی از مهمترین طرح هایی که 
مشارکت مردم را در سطح وسیع از لحاظ مالی و اجرایی می 
طلبد حوزه آبخیزداری است که ما به طور جدی به دنبال آن 
هستیم که پشتیبانی دولت و دستگاه های مختلف را داشته 
باشــیم تا این کار مهم را به سرانجام برسانیم و کار تولید آب 

انجام شود.
برنامه تولید سالانه 250 تا 300 میلیون اصله نهال 

برای اجرای طرح کاشت یک میلیارد درخت
وزیر جهاد کشاورزی درباره اجرای کاشت یک میلیارد درخت 
گفت: کاشت یک میلیارد درخت ماموریت و مسئولیت بزرگی 
اســت و مورد توجه است و تاکید داریم که ما براساس برنامه 
زمان بندی طی 4 ســاله این کار را اجرایی کنیم که در سال 
اول اجرا )ســال 1402( حدود 300 میلیون اصله نهال مثمر و 
غیرمثمر در وزارت جهاد کشاورزی به طور خاص در سازمان 

منابع طبیعی و آبخیزداری کشور تولید شد.

وی با بیان اینکه این فرایند یک کار مردمی و فرابخشــی و 
فرادستگاهی است افزود: جلسات متعددی در طول سال هر 
هفته در وزارت جهاد کشــاورزی برگزار شد و در این جلسات 
 دســتگاه های مختلفی بــرای همدلــی و همراهی حضور 

داشتند.
نیکبخت ضمن تقدیر از همکاری و همراهی وزارت آموزش 
و پــرورش، نیروهای مســلح و صنایع در اجــرای این طرح 
اظهارداشــت: در اجرای این طرح به طور مثال تولید نهال را 
به مدارس آموزش و پرورش بردیم تا این اقدام فرهنگسازی 
شــود و دانش آموز ما به اهمیت موضوع تولید نهال و کاشت 

نهال پی ببرد.
به گفته وی، ســردار باقری در نیروهای مســلح در روز 15 
اسفندماه سال 1402 در مراسم ویژه ای با حضور همه نیروهای 
مســلح و بسیج تاکید داشتند باید این مهم در یک مشارکت 

همگانی انجام شود.
 اولویت در زراعت چوب؛ کاشت اکالیپتوس

و صنوبر است
وی اضافــه کرد: در این طرح تلاش داریم در اســتان ها و 
جاهایی که استعداد و امکان زراعت چوب را دارند، زراعت چوب 
را تحت پوشش قرار بدهیم، به طور مثال دو گونه اکالیپتوس 
و صنوبر را برای زراعت چوب در نظر گرفته ایم که در همین 
راستا در بحث کاشت اکالیپتوس در جنوب کشور مخصوصا در 
خوزستان وضعیت خوبی داریم و سرمایه گذاران خوبی کار می 
کنند.وزیر جهاد کشاورزی اضافه کرد: کاشت صنوبر را نیز برای 
مناطق سردســیر در نظر گرفته ایم زراعت چوب را در همین 

پروژه مدنظر داریم تا اجرایی شود و توسعه یابد.
وی گفت: البته در طرح کاشــت مردمی یک میلیارد درخت 
کاشت درختان مثمر نیز در دستور کار است که البته سال گذشته 
نیز اجرایی شد.نیکبخت تصریح کرد: در نظر داریم در برنامه 
زمان بندی کاشــت مردمی یک میلیارد درخت، سالیانه بین 

250تا 300 میلیون اصله نهال را تولید کنیم.

وزیر جهاد کشاورزی:

اجرای الگوی کشت نیازمند مشوق های قوی برای سال زراعی آینده است

اینفوگراف

رشد قیمت مسکن در کشور 

واردات در 1403 سهمیه بندی شد 

تهران جا ماند!

بررسی ها از سبقت گرفتن »رشد قیمت مسکن« 
در استانها نسبت به تهران حکایت دارد.

بازار املاک مســکونی استان ها در مسیر »رشد قیمت« 
از تهران ســبقت گرفت. بررســی ها از نتایج به روزرسانی 
تابلوی کشوری قیمت مسکن حاکی است، قیمت ملک در 
شهرهای مختلف از سال99 به بعد با »شتاب بیشتری« 
نسبت به تهران افزایش پیدا کرده است. سال گذشته همین 
موقع، میانگین قیمت کشوری به مترمربعی 31.5میلیون 
تومان رسید. ارقام رشد و سطح ارزش فروش خانه نشان 
می دهد، نسبت قیمت تهران به کشور به کف تاریخی رسیده 
است. پنج علت درباره متورم تر شدن قیمت مسکن استان ها 
مطرح است.به روزرسانی داده های قیمت املاک مسکونی 

در استان های کشور بعد از دو سال، از »تغییرات بزرگ« در 
بازار مسکن کشوری حکایت دارد.مرکز آمار ایران که تا سال 

1400، به شکل فصلی نبض معاملات مسکن کشوری و 
همین طور نبض اجاره و معاملات زمین را اعلام و منتشر 
می کرد، در تعطیلات نوروز 1403، به »توقف دوساله انتشار 
عمومی وضعیت مهم ترین بازار مصرفی« خاتمه داد و البته 
به جای »اعلام قیمت مســکن استانی«، »نرخ های رشد 
شــاخص قیمت آن هم نه برای همه 31 استان که برای 
24 اســتان« را مخابره کرد.بررسی ها با استناد به سطح 
قیمت های بهار 1400 خانه ها در اســتان ها و میزان رشد 
قیمت طی این فاصله نشان می دهد، سال گذشته همین 
موقع -بهار 1402- میانگین قیمــت هر مترمربع واحد 
مسکونی در کشور به سطح 31 میلیون و 500هزار تومان 

رسید که 72درصد نسبت به بهار 1401 رشد کرده بود.

نحوه سهمیه بندی واردات انواع کالا در سال جاری 
ابلاغ شد.

بر اساس اعلام سامانه جامع تجارت  نحوه  بررسی سهمیه 
واردات در ســال 1403 شفاف شد.بر این مبنا برای کاربرانی 
که فاقد سهمیه بازرگانی هستند، امکان ثبت پرونده به میزان 
500هزار دلار در حوزه های تولیدی و بازرگانی برای کاربرانی 
که کارت بازرگانی خود را قبل از سال 1403 دریافت کرده اند، 
همچنان وجود دارد. در صورتی که ثبت سفارش در سال های 
قبل به صورت کامل تأمین ارز شده باشد، از بررسی سهمیه 
در سال 1403 معاف بوده و ارزش مصرفی آن پرونده در سال 

1403 برابر صفر لحاظ خواهد شد.در خصوص پرونده هایی که 
بصورت کامل تامین ارز نشده اند:

الف( *ثبت ســفارش در ســال های قبل، ترخیص داشته 
باشد* :ارزش ترخیص ســال های قبل از ارزش پرونده کم 
شــده، سپس عدد حاصله با باقیمانده سهمیه ی سال 1403 
مقایسه می شود. درصورتی که عدد حاصله کمتر از باقیمانده 
سهمیه باشد، مجوز سهمیه تایید شده و ارزش مصرفی پرونده 
از سهمیه سال 1403 برابر با مقدار مابه التفاوت ارزش پرونده و 

ترخیص سال گذشته لحاظ خواهد شد.
در صورتی که ارزش تامین های سال های گذشته بزرگتر از 

ارزش ترخیص سال های قبل باشد کاربران می توانند با کاهش 
ارزش پرونده به میزان ارزش تامین شده در سال های گذشته، 

پرونده را از کنترل سهمیه در سال 1403 معاف نمایند.
ب( *ثبت سفارش در سال های قبل ترخیص نداشته باشد

* :درصورتی که ارزش پرونده کمتر از باقیمانده سهمیه در 
سال 1403 باشد، مجوز مربوطه تایید شده و ارزش مصرفی 
پرونده از سهمیه سال 1403 برابر با ارزش پرونده لحاظ خواهد 
شــد. همچنین کاربران می توانند با کاهش ارزش پرونده به 
میزان ارزش تامین شــده در ســال های گذشته، پرونده را از 

کنترل سهمیه در سال 1403 معاف نمایند.

67 هزار واحد مسکن مهر در نیمه 
اول 1403 قابلیت تحویل دارد

مدیرکل دفتر پایش طرح های نهضت ملی مسکن:

مدیرکل دفتر پایش طرح های مسکن با بیان اینکه بیش از 125 هزار واحد مسکن 
مهر در مرحله ساخت باقی مانده است، از برنامه تکمیل و تحویل بیش از 67 هزار 

واحد در نیمه نخست امسال خبر داد.
به گزارش وزارت راه و شهرسازی، سید احمد خادمیان در خصوص میزان باقی مانده واحدهای مسکونی 
مهر در سراســر کشور ادامه داد: در ابتدای دولت سیزدهم حدود 250 هزار واحد باقیمانده مسکن مهر 
فروش اقساطی نشده، برای تکمیل به این دولت محول شد که تاکنون حدود نیمی از آنها تکمیل و 

تحویل شده است.
وی افزود: آمارها حاکی اســت که در مجموع 125 هزار و 678 واحد باقیمانده اســت که 8 هزار و 
359واحد سهم بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و 43 هزار و 81 واحد سهم شهرهای جدید است که بیشتر 
آن واحدها مربوط به پردیس، پرند و مهستان )هشتگرد( و 59 هزار و 7 واحد نیز سهم ادارات کل راه و 

شهرسازی استان هاست.
خادمیان مدیرکل دفتر پایش طرح های مســکن خاطرنشان کرد: 21 هزار و 532 واحد از تعداد کل 
باقیمانده 125 هزار و 678 واحد مسکن مهر باقیمانده زیر 30 درصد پیشرفت فیزیکی دارند که بخش 
عمده ای از آنها دارای پرونده های حقوقی هستند و در حال تعیین تکلیف برای نحوه ادامه ساخت آنها 

هستیم، زیرا زمین این پروژه ها متعلق به دولت است.
به گفته مدیرکل دفتر پایش طرح های مسکن، از تعداد 21 هزار و 532 واحد مسکن مهر باقیمانده که 
کمتر از 30 درصد پیشرفت فیزیکی دارند، یک هزار و 467 واحد مربوط به بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، 
7 هزار و 311 واحد متعلق به شهرهای جدید و 12 هزار و 754 واحد مرتبط با اداره کل راه و شهرسازی 

استان های سراسر کشور است.
مدیرکل دفتر پایش طرح های مسکن ادامه داد: 41 هزار و 437 واحد بین 95 تا 100 درصد پیشرفت 
فیزیکی، 10 هزار و 491 واحد بین 90 تا 95 درصد پیشرفت فیزیکی، 5 هزار و 224 واحد بین 85 تا 
90درصد، 5 هزار و 194 واحد بین 80 تا 85 درصد و 5 هزار و 261 واحد بین 75 تا 80 درصد پیشرفت 

فیزیکی دارند و در اولویت تکمیل و تحویل قرار دارند.
خادمیــان مدیرکل دفتر پایش طرح های مســکن گفت: در حــال حاضر 67 هــزار و 607 واحد 
باقیمانــده مســکن مهر پیشــرفت فیزیکی 75 درصــد و بالاتر را دارنــد که با تأکید وزیــر راه و 
 شهرســازی، بخش عمده ای از آنها در نیمه اول امسال تکمیل، فروش اقساطی و تحویل متقاضیان 

می شود.
مدیــرکل دفتــر پایش طرح های مســکن به مالــکان واحدهــای باقیمانــده از پروژه های خود 
مالک مســکن توصیه کــرد تا برای تشــکیل پرونــده و فروش اقســاطی تســهیلات بانکی، 
 هرچــه ســریع تر به شــعب بانک تســهیلات دهنــده مراجعه و نســبت به اخذ کارت قســط 

اقدام کنند.

 کمبود   نقدینگی 
صنعت دارو را قفل کرده است  

صنعت دارو روزهای سختی را سپری می کند

رئیس هیأت مدیره ســندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی ایران با تشریح 
دلایلی که به کمبود نقدینگی شرکت های دارویی منجر شده، گفت: نمی توانیم بگوییم 
وضعیت صنعت دارو بحرانی است، اما می شود پیش بینی کرد اثرات کمبود نقدینگی 

در سه ماهه اول سال در بازار خود را نشان دهد.
محمد عبده زاده، رئیس هیأت مدیره سندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی ایران و عضو هیات 
نماینــدگان اتاق بازرگانی تهران درخصوص چالش های صنعت دارو در ســال 1402 گفت: صنعت 
داروسازی به دلیل کمبود نقدینگی روزهای سختی را سپری می کند؛ از یک طرف درگیر قیمت گذاری 
دســتوری هستیم و از طرف دیگر مطالبات شــرکت های دارویی به خصوص از بخش دولتی شامل 

دانشگاه های علوم پزشکی و بیمارستان های دولتی پرداخت نشده است.
عبده زاده افزود: دانشگاه ها نمی توانند به موقع به تعهداتشان عمل کنند شرکت های دارویی ریال ندارند 

و متاسفانه به دلیل عدم تامین نقدینگی ریالی ثبت سفارش ها باطل می شود.
وی ادامه داد: بودجه طرح دارویار در سال گذشته 69 همت بود که از همان روز اول وزارت بهداشت و 
صاحبنظران گفتند که این میزان کم است و باید 105 همت باشد و همین باعث انباشت مطالبات شده 
است. بودجه این طرح در سال 1403، 85 همت پیش بینی شده که کسری بودجه باز هم مشهود است 
و این به افزایش مطالبات شرکت های دارویی منجر خواهد شد و باعث می شود که شرکت ها نتوانند به 

موقع چرخه نقدینگی را مدیریت کنند و وضعیت خیلی خطرناک می شود.
رئیس هیأت مدیره ســندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی ایران تصریح کرد: شرکت ها وقتی 
نقدینگی ندارند به تسهیلات روی می آورند و از خط اعتباری استفاده می کنند تا نقدینگی را مدیریت 
کنند، اما در سه ماه گذشته بانک مرکزی به دلیل کنترل رشد ترازنامه بانک ها، تسهیلات و خط اعتبار را 

بسته و تسهیلات جدید ارائه نمی شود و شرکت ها تحت فشار هستند.  
به گفته عبده زاده، افزایش مطالبات شرکت های دارویی، عدم تخصیص تسهیلات و خط اعتباری و عدم 
بازپرداخت مابه التفاوت نرخ ارز سال 1402، سه موضوعی است که به چالش نقدینگی صنعت داروسازی 

منجر شده و صنعت دارو را قفل کرده است.
وی در پاسخ به این سوال که آیا صنعت دارو به مرحله بحرانی رسیده است، گفت: نمی توانیم بگوییم 
وضعیت صنعت دارو بحرانی است، اما می شود پیش بینی کرد اثرات کمبود نقدینگی در سه ماهه اول 
سال به شکل افزایش کمبود دارو در بازار خود را نشان دهد. اگر به فوریت تصمیمی گرفته نشود که مراکز 
دولتی و دانشگاه ها بدهی خود به شرکت های دارویی را پرداخت کنند، در مرحله اول بحران را به شکل 

کمبود دارو و در مرحله بعد به صورت تعطیلی خطوط تولید تجربه خواهیم کرد.
عضو اتاق بازرگانی تهران گفت: نه درخصوص افزایش قیمت دارو و نه افزایش نرخ ارز مواد اولیه دارو، 
موردی به ما ابلاغ نشــده است.عبده زاده گفت: صنعت دارو کشور از ابتدا طرفدار ارز تک نرخی بوده، 
منتها اجرای این معادله نیازمند اجرای همزمان چند متغیر است تا نه مردم و نه صنعت دارو آسیب نبینند.

نفس راحت تولید از تورم در 1402
تورم نقطه به نقطه تولید یک چهارم شد

نرخ تورم تولید در سال 1402 همچون سال پیش از آن کاهش یافته به طوری که 
تورم نقطه به نقطه که در اردیبهشــت 1400 به 103.1 درصد رسیده بود، در پایان 
اسفند 1402 به 24.5 درصد یعنی به کمتر از یک چهارم قله تاریخی ماه های پایانی 

دولت گذشته رسید.
محمدرضا فرزین به تازگی در گفت و گویی با تشریح بسته سیاستی »تثبیت اقتصادی« که بانک مرکزی 
از دی ماه 1401 تا کنون اجرا کرده، به آثار این سیاست در حوزه های مختلف از جمله تورم تولیدکننده اشاره 
و آخرین ارقام این شاخص را ارائه کرد.رئیس کل بانک مرکزی در تشریح روند تورم تولیدکننده در سال 
گذشته گفت: بر اساس محاسبات بانک مرکزی، نرخ تورم نقطه به نقطه شاخص بهای تولیدکننده از 40.7 
درصد در فروردین ماه سال 1402 با 16.2 درصد کاهش به 24.5 درصد در پایان این سال رسید و نرخ تورم 
دوازده ماهه شاخص بهای تولیدکننده هم با 5.1 درصد کاهش از 37.3 درصد در ابتدای سال گذشته به 32.6 
درصد در پایان سال رسید.آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد تورم تولید در نیمه نخست سال 1400 به 
رکوردهای تاریخی و بی سابقه ای رسید تا جایی که برای اولین بار در تاریخ، بخش تولید تورم سه رقمی را 
تجربه کرد. آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد تورم نقطه به نقطه تولیدکننده در اردیبهشت 1400 به قله 
تاریخی 103.1 درصد رسید. همچنین تورم سالانه تولیدکننده هم در شهریور همان سال به رقم بی سابقه 
82.6 درصد افزایش یافت. در ادبیات رایج علم اقتصاد، تورم تولیدکننده پس از مدتی وقفه تاثیر مستقیمی بر 
تورم مصرف کننده دارد؛ چرا که هرگونه تحول در قیمت مواد اولیه تولید، پس از تولید محصول و ورود آن 
به بازار مصرف، به مصرف کننده نهایی منتقل شده و اثر خود را بر تورم مصرف کننده منتقل می کند. بر 
همین اساس، افزایش شدید تورم تولید پس از چند ماه باعث افزایش تورم مصرف و همچنین کاهش تورم 
تولید، پس از چند ماه به کاهش تورم مصرف می انجامد.جدیدترین آمارهای اعلامی رئیس کل بانک مرکزی 
نشان می دهد تورم نقطه به نقطه تولیدکننده به کمتر از یک چهارم قله تاریخی اردیبهشت 1400 رسیده 
است. همچنین تورم سالانه از شهریور 1400 تا کنون کاهش حدود 60 واحد درصدی داشته است.واکاوی 
اظهارات فرزین، سیاست بانک مرکزی برای کاهش تورم تولید را مشخص می کند. اجرای سیاست تثبیت 
با هدف »پیش بینی پذیر کردن اقتصاد«، سیاستی است که بانک مرکزی طی حدود 15 ماه اخیر اتخاذ کرده 
است. محورهای سه گانه این سیاست طبق اعلام رئیس کل بانک مرکزی، »کنترل و مدیریت نقدینگی«، 
»تقویت تنظیم گری و حکمرانی بانک مرکزی بر بازار ارز«، و »ارتقای سطح تنظیم گری و نظارت بانک 
مرکزی بر شبکه بانکی« است.رئیس کل بانک مرکزی پس از اعلام اهداف و برنامه های بانک مرکزی در 
سال 1403، در تشریح چشم انداز تورم سال جاری هم گفت: انتظار می رود با استمرار سیاست ها و اقدامات 

انجام گرفته در راستای مهار و کنترل تورم، کاهش نرخ تورم در سال 1403 نیز ادامه داشته باشد.


